平成２９年８月吉日

神奈川県行政書士会 会員各位

      神奈川県行政書士会旭支部

支部長 荒木 克成

平成２９年度第１回旭支部研修会のご案内

下記のとおり、旭支部主催の研修会を開催いたしますのでお知らせいたします。

行政書士の業務は多岐にわたり、また、身近な法律家として依頼者より多種多様な相談を受ける

ため、知らず知らずのうちに権限のない業務の相談まで引き受けてしまう危険性があります。どこ

までが業務として引き受けることができ、どこからが弁護士法７２条に違反するいわゆる『非弁行

為』となってしまうのか、見極めるのは容易くはありません。今回の研修会では、そのような『非

弁行為』への理解を深めるため、神奈川県弁護士会非弁護士取締委員会委員を務めていらっしゃる

渡部英明弁護士をお招きして、弁護士法７２条について事例を交えながらご講義いただきます。

出席を希望される方は、申込締切日までに研修担当まで E-mailにてお申込下さい。研修会終了

後、講師の先生を囲んでの懇親会（会費：４，０００円ほどを予定・懇親会の席には、講師以外に

も複数の若手の弁護士の参加が見込まれております）を開催いたしますので、こちらも是非ご参加

下さい。

記

１ 日  時：平成２９年９月１４日（木）１８：３０～２０：００（１８：１５より受付開始）

２ 場  所：旭公会堂 １・２号会議室

       （旭区総合庁舎４F 相鉄線鶴ヶ峰駅北口下車 徒歩７分）

       横浜市旭区鶴ケ峰１－４－１２ 電話０４５-９５４-６１７０

    ＊夜間につき区役所の入口が閉まっている場合は、正面入口横の外階段をご利用下さい。

３ 研修内容：『弁護士法７２条について』

弁護士法７２条に関する裁判例を通じて、弁護士法７２条の解釈基準を分析し、

実務上注意すべき点をわかり易く解説していただきます。

４ 講  師：横浜綜合法律事務所 渡部 英明弁護士

５ 研修会費：５００円

６ 定  員：４０名

７ 申込締切日：平成２９年９月７日（木）

研修会参加申込方法

以下の内容をメール本文に記載してお申し込みください。

 研修会に 出席します

 懇親会に 出席します  欠席します （どちらか記載して下さい）

支 部 :

  氏 名 :                      電 話：

     申し込み先 E-mail: ichikawa.michiko.shihou@gmail.com 研修担当 市川まで

＊前日・当日のキャンセル・変更は、０９０-９０１７-６５５７（市川）までご連絡下さい。

＊懇親会へお申込み後に出席をキャンセルなさる場合には、前日の 13 時までにお願いします。それ以降

は、懇親会費をご負担いただきますのでご了承下さい。

mailto:ichikawa.michiko.shihou@gmail.com